
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020800216

216

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20238540
ORIGEM: PREGÃO Nº 175/2022/PMCC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS,CONTRATADA(O): C. P.
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA,OBJETO: aquisição de ferros e outros, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Canaã dos Carajás, Estado do
Pará.VALOR TOTAL..: R$ 152.638,00 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e oito
reais),O Contrato encontra-se disponíveis aos interessados para consulta,e
baixa,download,http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais,VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro
de 2023 a 01 de Setembro de 2023,DATA DA ASSINATURA.: 01 de Fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo Inex nº 042-2019. Quinto termo Aditivo de Contrato nº
0110001/2019-Inexigibilidade De Licitação Nº 06/2019-042. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica para execução de exames laboratoriais de rotina para atender a Secretaria
Municipal de Saúde. Contratado: Associação Guiomar de Jesus de Prevenção e Assistência
a Saúde CNPJ nº 25.143.682/0001-12. Vigência: 06(seis)meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 02/02/2023.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Dispensa 002-2021. Segundo Termo Aditivo De Contrato Nº
2201001-2021. Dispensa de Licitação nº 07/2021-002. Objeto: Locação de imóvel para
funcionamento da Base do Serviço de Vigilância em Saúde para atender a Secretaria
Municipal de Saúde. Contratado: Francisco do Nascimento Souza CPF nº 024.300.372-20.
Vigência: 12 meses. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura:
10/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023-PE-PMCP-SEMUSA

Objeto: Prestação de serviços de fretamento de 02 (dois) veículos, com motorista,
capacidade mínima de 20 (vinte) lugares, com no máximo 05 (cinco) anos de uso, que
atenda ao código nacional de trânsito, percorrendo, cada veículo, em média 360 km/dia,
para transporte de pacientes e acompanhantes em tratamento fora do domicílio na cidade
de Capitão Poço/PA, para atender às necessidades da secretaria municipal de saúde/fundo
municipal de saúde, do município de Capitão Poço.Abertura: 22/02/2023 às 10:00H.
Retirada do Edital: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Av. Moura
Carvalho s/n - Centro - CEP: 68.650 -000 Capitão Poço-Estado do Pará, no horário das
7:30hs ás 13:30hs, poderá ser retirado no site Portal de compras Púbicas
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na URL complementares
poderão ser solicitadas pelo e-mail: cpl@capitaopoco.pa.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023-PE-PMCP-SEMED

Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de óleo lubrificantes,
filtros e baterias visando atender às necessidades do Município de Capitão Poço/PA, do
município de Capitão Poço. Abertura: 22/02/2023 às 14:30H. Retirada do Edital: Na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, situado na Av. Moura Carvalho s/n - Centro - CEP:
68.650 -000 Capitão Poço-Estado do Pará, no horário das 7:30hs ás 13:30hs, poderá ser
retirado no site Portal de compras Púbicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
Portal da Prefeitura na URL complementares poderão ser solicitadas pelo e-mail:
cpl@capitaopoco.pa.gov.br

Capitão Poço/PA, 7 de fevereiro de 2023
JOÃO GOMES DE LIMA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SRP N° 2/2023/PMC

A Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Secretaria Municipal de
Suprimento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/CPL, nomeada pela Portaria n.°
793/22, de 09/05/2022, com sede à Av. Barão do Rio Branco, n.° 2232, Bairro: Centro,
neste Município de Castanhal/Pará, torna público que fará realizar licitação na modalidade
concorrência por sistema de registro de preços sob o critério de julgamento "menor preço
global" para eventual contratação de empresa especializada para os serviços de engenharia
na construção, manutenção e recuperação de estrutura física dos prédios administrativos
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão e o Fundo Municipal de Saúde deste
Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses.

A sessão pública desta concorrência será realizado no Auditório da Secretaria
Municipal de Indústria e Comércio/SEMICS localizada na Av. Altamira, n.° 850, Bairro: Nova
Olinda, neste Município de Castanhal/Pará no dia 28/03/2023, às 09:00 horas.

Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos se dará pelo seguinte e-mail:
licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br .

O edital estará disponível pelo site:
http://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/ ou através do e-mail acima
identificado.

Castanhal/PA, 7 de fevereiro de 2023
SÍLVIO ROBERTO MONTEIRO DOS SANTOS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - PA, através da secretaria
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento urbano, torna público que fará realizar
no dia 24 do mês de Fevereiro de 2023 às 08:30 horas na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Couto Magalhães, nº 2476, Centro, nesta
cidade, licitação na modalidade Pregão na Forma Presencial, tipo MENOR PREÇ O,
Visando AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CARROCERIA PARA O TRANSPORTE DOS
EQUIPAMENTOS PARA PERFURAÇÃO DE POÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DO ARGUAIA-PARÁ, CONFORME 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
32/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA/SEDAP, PROCESSO Nº 2022/1112044, Conforme Termo De Referência Em Anexo
Ao Edital. O Edital Deverá ser retirado junto à Comissão Permanente de Licitação das
08:00 as 14:00 horas de segunda à sexta-feira. ou pelo o site:
www.conceicaodoaraguaia.pa.gov.br.

Conceição do Araguaia-PA, 7 de fevereiro de 2023.
HELOISA MENDES SOUSA FRANCISCO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

Processo Licitatório nº 004/2023. Objeto: Registro de preço para a Contratação de empresa
de prestação de serviços tipo locação de veículos leves, pesado e maquinas, para atender
as necessidades das Secretarias do Município de Cumaru do Norte/PA. Edital no Endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 21/02/2023 às 09h00min.

Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br. e-mail: licitacao@pmcn.pa.gov.br.

RAILANE BARBOSA ALMEIDA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
R E T I F I C AÇ ÃO

MODALIDADE: Processo Administrativo Nº 001/2023-PMC PMC
Concorrência Pública Nº 3/2023-001-PMC - Na matéria publicada no dia 19 de

janeiro de 2023
Onde se lê: DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 20 de fevereiro de 2023
Leia-se: DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 23 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
R E T I F I C AÇ ÃO

Torna público para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada
abaixo referente à publicação do EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBIL I DA D E
DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-001 , publicado no dia 02/02/2023

Onde se lê: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURRALINHO , no CNPJ:
21.091.423/0001-34 e 28/01/2023

Leia -se : FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DO FUNDEB CNPJ
:42.638.017/0001-19 e 27/01/2023 /Clayton Brasil de Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2023

A Prefeitura Municipal de Curuá, através da Secretaria Municipal de Saúde,
avisa aos interessados, A instauração do Processo Administrativo nº 009/2023, na
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023, tipo menor preço por item, sendo a
abertura no dia 20/02/2023, às 10:00hs horário local. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA CAPACITADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DIRECIONADA AO
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE ALMIR GABRIEL COM FINALIDADE DE ATENDER AS
NECESSIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÁ/PA,
retirada do edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br;

https://curua.pa.gov.br/transparencia/mural-de-licitacoes,
https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao

Curuá, 7 de fevereiro de 2023
ADRIANE DA SILVA QUEIROZ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230005

Inexigibilidade nº 6/2022-201201
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado(a): ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇO E PRODUTOS DE INFORMATICA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento, implantação,
treinamento e manutenção de sistema integrado de gestão pública (softwares) para
atendimento a geração do e-contas do tcm/pa, atendimento as normas de contabilidade
aplicadas ao setor público - (CÂMARA MUNICIPAL, IPSEMDE E SAAE) - PCASP, contendo os
módulos de (contabilidade, licitação, patrimônio, hospedagem de dados, gestor de notas
fiscais e almoxarifado), no intuito de atender às necessidades do fundo municipal de saúde,
pelo período de 12 (doze) meses ou da asssinatura do contrato até o fim do exercício
fiscal. fundamentado no art. 25, inciso ii, c/c o art. 13, inciso iii da lei nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993, e suas posteriores alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade 1010.121220003.6.001 Gestão da
Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia
informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11
VIGÊNCIA.: 03 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230002

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-201201
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Contratado(a): ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇO E PRODUTOS DE INFORMATICA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento, implantação,
treinamento e manutenção de sistema integrado de gestão pública (softwares) para
atendimento a geração do E-contas do TCM/PA, atendimento as normas de contabilidade
aplicadas ao setor público - (CÂMARA MUNICIPAL, IPSEMDE E SAAE) - PCASP, contendo os
módulos de (contabilidade, licitação, patrimônio, hospedagem de dados, gestor de notas
fiscais e almoxarifado), no intuito de atender às necessidades do fundo municipal de saúde,
pelo período de 12 (doze) meses ou da asssinatura do contrato até o fim do exercício
fiscal. Fundamentado no art. 25, inciso ii, c/c o art. 13, inciso iii da lei nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993, e suas posteriores alterações.
Dotação Orçamentária: exercício 2023, Atividade 1501.0820008.4.030 Gestão da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia
informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11
VIGÊNCIA.: 03 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2022-PMDE(2)

PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2022-01909003 - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 101001/22/
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade

competente, o Sr. Gersilon Silva da Gama, Prefeito Municipal, HOMOLOGA o Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP com o objeto: REPUBLICAÇÃO ITENS
FRACASSADOS DA CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADO
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DOS PRÉDIOS
PERTENCENTES A PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DOM ELISEU-
PA, CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NO ANEXO I DO EDITAL,
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação, publicado dia
07/02/2023 no quadro de avisos da prefeitura, tendo como vencedores dos certames
as empresas: E DA L DE OLIVEIRA E CIA LTDA, CNPJ: 09.614.677/0001-94, com Valor
total de R$ 1.068.860,00 (um milhão, sessenta e oito mil, oitocentos e sessenta
reais).

GERSILON SILVA DA GAMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-08T00:33:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




